¹³⁴ Este párrafo está tomado de la II.II.q.XC, art. II.

JOSÉ GOÑI GAZTAMBIDE

benedictum Iesum et Adonay et tetragrammaton. Nam secundum Apostolum II ad Cor VI, 14-15: «Non est communicatio lucis ad tenebras et Christi ad belial». Nomen sathanas transfigurat se in angelum lucis, ut dicitur II ad Cor. XI, 14.

Sunt et alia nomina in hoc libello longe obscuriora et suspectiora, que scribere omitto properans ad falsitatem quamdam et manifestam superstitionem circa finem libri, ut dicit sic: «Coniuro te sabella, que faciem habes mulieris et renes piscis, caput tenens in nube et pedes in mari, septem ventos baiulas, demonibus imperias. Adiuro te, sabella, per ista nomina, per balestaco, per ariona, et adiuro vos, ductores ventorum per Deum Patrem», etc. Et infra: «Sabella, sabella, alta et excelsa ventum validum contra illas quas de terminis nostris ejiciat».

Ex quibus patet quod non solum ex verbis istis ignotis timendum est in hoc tractatu esse multa suspecta et scandalosa verba, verum etiam ex invocatione huius monstri sabella apparere multa falsa et superstitionis, immo pernitosia et piarum aurium offensiva. Ut enim dicit Augustinus in libro *Contra mendacium*¹³⁵, maxime pernitosum est quod fit in his que ad christianam religionem pertinent. Est autem mendacium cum aliquis / (f. XIIIIV) exterius significet contrarium veritati. Est autem contrarium veritati adiurare sabellam, veritati inquam non solum phisice, sed etiam theologice. Phisice patet, nam nihil tale reperiri potest inter res naturales que sub certis generibus et speciebus determinatis continentur. Nam secundum Philosophum II *De Anima*¹³⁶: Quum natura constantium positus est terminus et ratio magnitudinis et augmenti et hoc ab anima, unde cum unumquodque animalium habeat suam propriam speciem et quantitatem et operationem, si ergo istud monstrum habeat caput in nubibus et pedes in mari, attingat a mari usque ad nubes, ergo non connumerabitur inter res naturales per regulam supradictam.

Repugnat etiam veritati theologice tale quid esse, quia omnia creata in rerum natura, a Deo creata sunt et in quantum hec, sunt bona. Genes. I, 31: «Vidit Deus cuncta que fecerat et erant valde bona». Ratio autem boni consistit in modo, specie et ordine, que pertinent ad rationem cuiuslibet speciei, ut dicit Sanctus Thomas I parte, q. V¹³⁷, art. V. Per modum autem significatur determinatio sive commensuratio principiorum sive materialium seu efficientium ipsam. Ipsa autem forma significatur per speciem, quia per formam unumquodque in specie constituitur. Ad formam autem consequitur inclinatio ad finem aut ad actionem aut ad aliquid huiusmodi, et hoc pertinet